各チーム関係者様

令和７年３月１０日

大阪高体連バレーボール専門部

審判委員会

令和７年度 第１回 審判講習会案内

 大阪高体連審判委員会では、大阪の高等学校で審判ができない学校をなくし、審判技術を普及させる

ことを目的とした審判講習会を実施いたします。バレーボール未経験の方や審判についてもっと詳しく

知りたい方は是非ともご参加いただきますようお願い申し上げます。下記の要項をご確認いただき、大

阪高体連バレーボール専門部HPまたはＱＲコードからお申し込みください。

記

日 時   ：令和７年４月２７日（日）

① ９：00 ～ 12：15 （受付 ８：45）  ②13：00～ 16：15  （受付  12：45）

場 所   ：大阪府立阿倍野高等学校（昭和町駅から徒歩５分） 教室・体育館

対象者 ：大阪府内の高校でバレーボール部に所属している方

①大人対象（監督・コーチなどチーム関係者）     【定員：午前午後 各８名】先着順

       ②生徒対象（教員の引率不要） 【定員：午前午後 各30 名 各校2名まで】先着順

講習内容：①大人対象  →主審・副審の講義と実技（初級から中級レベル）

       ②生徒対象  →記録、線審の講義と実技（初級レベル）

持ち物   ：筆記用具・動ける服装・体育館シューズ・笛（電子ホイッスル 可）・フラッグ（生徒のみ）

参加費   ：無料

その他   ：①高校生が主副審の受講を希望する場合は、大阪府バレーボール協会が開催するＣ級審判員

取得講習会を受講してください。（毎年 秋頃に開催予定）こちらの講習会を修了すると日本

バレーボール協会Ｃ級公認審判員の資格が認定されます。この件については、別途大阪高

体連バレーボール専門部HPにてご案内いたします。

      ②第２回審判講習会は８月初旬に予定しています。詳細は6月中旬頃に大阪高体連バレー

ボール専門部HPにて、お知らせいたします。

【申込期間】 令和7年4月3日（木）〜 4月17日（木）17：00 まで

【QRコード】

問合せ先 大阪高体連バレーボール専門部 審判委員 丸田 洋（大阪府立茨木工科高等学校 教諭）

≪電 話≫０７２-６２３-１３３１

≪e-mail≫T-MarutaH@medu.pref-osaka.ed.jp

以上